
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
     � SINDACO 
     � SEGRETARIO  GENERALE 
     � ASSESSORE ALLE RISORSE UMANE 
     � ASSESSORE EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 
     � DIRIGENTE  SETTORE  ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
     � SERVIZIO  FINANZIARIO 
     � ALTRI SERVIZI 
     � ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

DATA  31 agosto 2010            N° 1681    
 
 
 

OGGETTO:  INCARICO  AD  INTERIM  PER  COMANDO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  FUNZIONI 
DIRIGENZIALI DELL’ARCH. FRANCESCO GIANFERRINI. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
Premesso che: 
 
• Con decreto sindacale n.37 del 31.12.2007 veniva conferito all’arch. Francesco Gianferrini 

l’incarico dirigenziale di responsabile del Settore Edilizia Pubblica e Privata e Servizi Catastali 
per il periodo 1/1/2008 – 30/9/2010; 

• con nota introitata al prot. n° 48645 del 6/8/2010 del Comune di Barletta, l’Arch. Francesco 
Gianferrini, comunicava di prendere servizio in qualità di Dirigente a tempo indeterminato, a far 
data dal 5 agosto 2010, presso il Comune di Terlizzi, e di considerare pertanto cessato il suo 
incarico dirigenziale conferito dal Sindaco di Barletta;   

• il Sindaco di Barletta, ai fini di garantire funzionalità al settore edilizia pubblica e privata, 
nonché, una congrua tempistica per il passaggio di consegne,  ha ritenuto di  formulare, con nota 
prot. 48698/gab del 6/8/2010, la richiesta di comando parziale da collegarsi a tale nuovo 
contratto di lavoro, nel rispetto dello schema di convenzione approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale di Barletta n° 55 del 26.3.2009; 

 
Rilevato che : 
 
• il Sindaco del Comune di Terlizzi, a mezzo nota acquisita al prot. generale n° 49495 del 12 

agosto 2010, ha fatto pervenire formale nullaosta di autorizzazione all’incarico ex art.53 del dgs 
165/2001 presso il Comune di Barletta; 

• nella predetta nota, il Sindaco di Terlizzi, ha concesso l’autorizzazione, “…con decorrenza 
immediata e sino al 31/12/2010, per lo svolgimento di incarico retribuito presso il Comune di 
Barletta nelle forme previste dalle leggi vigenti e secondo modalità da concordare con il 
Comune di Barletta, a condizione che l’espletamento dell’incarico non determini nocumento ai 
compiti dirigenziali …. secondo le esigenze e le disposizioni afferenti l’assetto organizzativo del 
Comune di Terlizzi…” 

 
Visto che: 
 

1. la Giunta Comunale con deliberazione n. 147 del 26/8/2010 ha stabilito di conferire all’arch. 
Francesco Gianferrini l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Privata ad 
interim con le seguenti modalità: 
- al Comune di Terlizzi, ai sensi dell’art. 70 comma 12 del d. lgs. n. 165/2001, il Comune 

di Barletta non dovrà corrispondere alcun rimborso  della retribuzione del Dirigente      
(poiché il comando sarà effettuato al di fuori dell’orario di servizio che l’arch. 
Gianferrini dovrà garantire contrattualmente al Comune di Terlizzi); 

- all’arch. Francesco Gianferrini, il Comune di Barletta dovrà corrispondere la 
retribuzione correlata all’incarico ad “interim”così come disciplinato dalla deliberazione 
di Giunta Comunale n° 102 del 8/6/2007, oltre che, ai sensi dell’art. 110 comma 3, un 
compenso ad personam pari ad € 500 lorde mensili per la specifica qualificazione 
professionale e culturale, anche in considerazione della particolarità del rapporto e delle 
condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali, nonché, per il 
rimborso omnicomprensivo delle spese di trasferta; 

2. il Sindaco del Comune di Barletta, con proprio decreto n.8 del 30/8/2010, ha conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Privata ad interim per comando 
all’arch. Francesco Gianferrini, dalla data di sottoscrizione della convenzione fino al 
31/12/2010;  
 



 Richiamati: 
 

- l’art. 110 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, varato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. in materia di incarichi a contratto; 

- l’art 70 comma 12 del Dlgs n. 165/2001 per quanto attiene alla disciplina dell’istituto del 
comando; 

- l’ultimo contratto individuale di lavoro sottoscritto dal dirigente arch. Francesco 
Gianferrini con il Comune di Barletta; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI PRENDERE ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 147 del 
26/8/2010 ha stabilito di conferire all’arch. Francesco Gianferrini l’incarico di Dirigente 
del Settore Edilizia Pubblica e Privata ad interim con le seguenti modalità: 

-  al Comune di Terlizzi, ai sensi dell’art. 70 comma 12 del d.lgs. n. 165/2001, il Comune 
di Barletta non dovrà corrispondere alcun rimborso  della retribuzione del Dirigente      
(poiché il comando sarà effettuato al di fuori dell’orario di servizio che l’arch. 
Gianferrini dovrà garantire contrattualmente al Comune di Terlizzi); 

- all’arch. Francesco Gianferrini, il Comune di Barletta dovrà corrispondere la 
retribuzione correlata all’incarico ad “interim” così come disciplinato dalla 
deliberazione di Giunta Comunale n° 102 del 8/6/2007, oltre che, ai sensi dell’art. 110 
comma 3, un compenso ad personam pari ad € 500 lorde mensili per la specifica 
qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della particolarità del 
rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali, 
nonché, per il rimborso omnicomprensivo delle spese di trasferta; 
 

2. DI PRENDERE ATTO che il Sindaco  del Comune di Barletta, con proprio decreto n.8 
del 30/8/2010, ha conferito l’incarico a comando parziale di Dirigente del Settore 
Edilizia Pubblica e Privata, ad interim per comando, all’arch. Francesco Gianferrini, 
dalla data di sottoscrizione della convenzione fino al 31/12/2010;  
 

3. DI APPROVARE, per gli effetti,   l’allegato schema di convenzione tra il Comune di 
Barletta e l’arch. Francesco Gianferrini per il conferimento del suddetto incarico; 
 

4. DI STIPULARE pertanto la convenzione con l’arch. Gianferrini volta a disciplinare gli 
obblighi contrattuali reciproci fra il Dirigente incaricato ad interim per comando e il 
Comune di Barletta per il  Settore Edilizia Pubblica e Privata e Servizi Catastali; 
 

5. DI DARE ATTO che le somme per il trattamento economico che sarà erogato all’arch. 
Gianferrini per il predetto incarico, nonché, i relativi oneri fiscali e previdenziali a carico 
dell’ente sono disponibili e già impegnate sui relativi capitoli di bilancio 2010 inerenti le 
spese del personale;  

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco e al Dirigente del 
Settore Personale del Comune di Terlizzi per la gestione dell’anagrafe delle prestazioni, 
all’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio, e per conoscenza al 



Sindaco, all’Assessore al personale, al Segretario Generale e al Dirigente Arch. 
Francesco Gianferrini; 

 

7. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento al web master per la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Barletta. 

Allegato: 

schema di convenzione 

 

 

         Per istruttoria 

d.ssa Arcangela Labianca       Il Dirigente 

              d.ssa Rosa Di Palma 
 
 
 



 1 

C I T T A’   D I   B A R L E T T A 

CONVENZIONE 

PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO A COMANDO 

PARZIALE, AD INTERIM, DI DIRIGENTE AL SETTORE 

EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA E SERVIZI CATASTALI 

L’anno duemiladieci, il giorno xxxxx del mese di xxxx, in Barletta, presso 

la Residenza Municipale, in esecuzione della determinazione dirigenziale 

n.xxx del xxxxx, 

TRA 

1) Il COMUNE DI BARLETTA, rappresentato dalla d.ssa   Rosa DI 

PALMA, nella sua qualità di Dirigente del Settore Organizzazione e 

Sviluppo Risorse Umane, la quale agisce in nome e per conto 

dell’Amministrazione che rappresenta, Codice Fiscale n.00741610729; 

E 

2) L’arch. Francesco GIANFERRINI, nato a xxxx il  xxxxx e residente in 

xxxxx alla via xxxxxx n.xx; Codice Fiscale: xxxxxxxxxxxxxxxx; 

Premesso: 

- Che il Comune di Barletta, con deliberazione di Giunta comunale n. 

147 del 26.08.2010, ha approvato di conferire l’incarico di Dirigente 

del Settore Edilizia Pubblica e Privata e Servizi Catastali all’arch. 

Francesco Gianferrini per il periodo 01.09.2010 – 31.12.2010; 

- Che la Giunta comunale con il medesimo provvedimento ha stabilito 

le modalità di corresponsione della retribuzione del Dirigente 

incaricato, ai sensi dell’art. 70 comma 12 del dlgs 165/2001ed ai 

sensi dell’art.110 comma 3 del d. lgs.267/2000; 



 2 

- Il Sindaco del Comune di Barletta, con proprio decreto n.8 del 

30/8/2010, recepito dalla determinazione Dirigenziale n. xxx del 

xxxx, ha conferito l’incarico a comando parziale di Dirigente del 

Settore Edilizia Pubblica e Privata, ad interim, all’arch. Francesco 

Gianferrini, dal 01.09.2010fino al 31.12.2010;  

tra le sopra costituite parti, si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1 - Oggetto della Convenzione 

Il Comune di Barletta conferisce all’arch. Francesco Gianferrini l’incarico di 

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Privata e Servizi Catastali, ad 

interim per comando, presso il Comune di Barletta.    

Il Dirigente è nominato ad interim per comando per l'incarico dirigenziale di 

responsabilità e di gestione di cui al decreto sindacale n. 8 del 30 agosto 

2010 per le funzioni dette in premessa, affidategli con lo stesso 

provvedimento sindacale. 

Articolo 2 - Modalità della prestazione 

Le attività e le funzioni di cui alla presente convenzione saranno svolte 

dall’arch. Gianferrini presso il comune di Barletta nei limiti e alle condizioni 

derivanti dal particolare rapporto di comando autorizzato dal Comune di 

Terlizzi garantendo, comunque, il presidio funzionale del Settore, anche 

attraverso ausili telematici, nonché, il conseguimento, il controllo e il 

monitoraggio degli obiettivi di PEG assegnati al Settore Edilizia Pubblica e 

Privata e Servizi Catastali per il 2010. 

Il professionista incaricato dichiara, sotto la propria responsabilità, di avere 

un contratto a tempo indeterminato con il Comune di Terlizzi e di essere 

stato autorizzato all’espletamento dell’incarico de quo giusta nulla osta di 



 3 

autorizzazione all’incarico ex art.53 del d. lgs. n. 165/2001 del Sindaco del 

Comune di Terlizzi acquisito al protocollo generale n.49495 del 12.08.2010. 

Articolo 3 - Decorrenza 

Le parti concordano che il rapporto originato dalla presente convenzione ha 

decorrenza dal 1.9. 2010 fino al 31.12.2010. 

Articolo 4 – Revoca  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere senza preavviso la 

convenzione, con contestuale perdita del diritto al compenso, qualora non 

venga raggiunto l’obiettivo prefissato da parte del dirigente incaricato o in 

caso di grave inadempienza, dandone comunicazione tramite raccomandata 

A/R o a mezzo notifica. 

Articolo 5 - Recesso 

E’ ammesso il recesso unilaterale da parte dell’Amministrazione Comunale, 

con la risoluzione immediata della presente convenzione, con un preavviso 

di 15 giorni. 

Il recesso dal presente incarico senza preavviso di 15 giorni, da parte del 

dirigente,  comporta la risoluzione immediata della presente convenzione, 

salvo il diritto dell’Amministrazione di rivalersi per i danni subiti. 

Articolo 6 - Compenso 

Il Comune di Barletta dovrà corrispondere all’arch. Francesco Gianferrini:  

- 1. la retribuzione correlata all’incarico ad “interim”, pari al 30% della 

retribuzione di posizione dirigenziale per il Settore Edilizia Pubblica e 

Privata e Servizi Catastali, nonché il 100% della retribuzione di risultato ad 

essa connesso, con i limiti, le modalità e i vincoli del CCNL vigente per la 

dirigenza degli Enti Locali; 



 4 

- 2. un compenso ad personam pari ad € 500 lorde mensili, ai sensi dell’art. 

110 comma 3, per la specifica qualificazione professionale e culturale del 

Dirigente incaricato, anche in considerazione della particolarità del rapporto 

e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 

professionali, nonché, a titolo di rimborso omnicomprensivo delle spese di 

trasferta. 

Articolo 7 – Elezione di domicilio 

Si conviene che per tutti gli effetti derivanti dall’applicazione del presente 

contratto, compresa la notifica di atti giudiziari ed amministrativi ai quali 

potrà dare occasione la convenzione stessa, sia ad iniziativa 

dell’Amministrazione comunale sia ad iniziativa del professionista, il 

professionista incaricato dichiara di eleggere domicilio presso il Comune di 

Barletta. 

Articolo 8 - Foro competente 

Il Foro di Trani sarà competente, in via esclusiva, per le controversie 

concernenti l’interpretazione e/o l’esecuzione della presente convenzione. 

Articolo 9 - Privacy 

Il committente dichiara che i dati relativi al professionista incaricato 

verranno trattati al fine di adempiere a tutte le normative di legge, di 

contratto o di regolamento, comunque inerenti al rapporto di collaborazione. 

Il professionista incaricato con l’apposizione della firma in calce alla 

presente convenzione acconsente ed autorizza il committente al trattamento 

dei dati forniti ai sensi del D. Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 ai fini del 

presente rapporto.  

Articolo 10 - Rinvio 



 5 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, saranno applicate le 

norme previste dal codice civile e dalla legislazione speciale di settore 

nonchè, le norme generali degli Enti Locali, la disciplina del pubblico 

impiego ivi comprese le norme inerenti la sicurezza sul lavoro. 

La presente convenzione viene stipulata su singoli fogli di carta, ai sensi 

dell’art.25 tariffa, Parte 2^, tabella All.B, D.P.R. n.642/72 e s.m.i., di cui 

sono state scritte n.xx facciate e n.xx righi. 

Il Dirigente del Settore  

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 

 

Il Dirigente del Settore  

Edilizia Pubblica e Privata e Servizi Catastali 

 


	g1.pdf
	g2.pdf

